
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ /з. он. w 

Об утверждении составов 

Г осударственных экзаменационных 

комиссий на 2018 год по основной 

образовательной программе (шифр ВМ.5511 .*) 

С целью проведения государственной итоговой аттестации по образовательной 
программе высшего образования в 2018 году на основании подпункта 71.1.9. приказа 
ректора от 08.08.2008 №1093/1 «О распределении полномочий между должностными 
лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с последующими 
изменениями и дополнениями) и приказа от 28.02.2018 № 1238/1 «О формировании 
составов государственных экзаменационных комиссий в 2018 году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить составы Государственных экзаменационных комиссий по основной 
образовательной программе высшего образования ВМ.5511.* «Физика» по 
направлению подготовки 03.04.02 «Физика», по уровню магистратура на 2018 год: 
1.1 Г осударственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5511-01: 
1.1.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Кумзеров Юрий 
Александрович, доктор физико-математических наук, заместитель руководителя, 
Отделение физики диэлектриков и полупроводников, Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки Физико-технический институт им. А.Ф.Иоффе 
Российской академии наук, утвержден приказом первого проректора по учебной, 
внеучебной и учебно-методической работе от 22.12.2017 №12927/1 (с изменениями и 
дополнениями); 
1.1.2. Вербин Сергей Юрьевич, доктор физико-математических наук, доцент, 
профессор Кафедры физики твердого тела; 
1.1.3. Ктиторов Сергей Андреевич, кандидат физико-математических наук, старший 
научный сотрудник, старший научный сотрудник, Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки Физико-технический институт им. А.Ф.Иоффе 
Российской академии наук; 
1.1.4. Певцов Александр Борисович, кандидат физико-математических наук, старший 
научный сотрудник, старший научный сотрудник, Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки Физико-технический институт им. А.Ф.Иоффе 
Российской академии наук; 



1.1.5. Платонов Алексей Владимирович, кандидат физико-математических наук, 
старший научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Физико-технический институт им. А.Ф.Иоффе Российской академии наук; 
1.1.6. Скворцов Александр Петрович, кандидат физико-математических наук, старший 
научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 
Физико-технический институт им. А.Ф.Иоффе Российской академии наук; 
1.2 Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5511-02: 
1.2.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Дербин Александр 
Владимирович, доктор физико-математических наук, старший научный сотрудник, 
заведующий отделом, Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«Петербургский институт ядерной физики им.Б.П.Константинова Национального 
исследовательского центра «Курчатовский институт», утвержден приказом первого 
проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 22.12.2017 
№12927/1 (с изменениями и дополнениями); 
1.2.2. Зобкало Игорь Александрович, кандидат физико-математических наук, старший 
научный сотрудник, старший научный сотрудник, Федеральное государственное 
бюджетное учреждение «Петербургский институт ядерной физики 
им.Б.П.Константинова Национального исследовательского центра «Курчатовский 
институт»; 
1.2.3. Плешанов Николай Константинович, кандидат физико-математических наук, 
старший научный сотрудник, заведующий группы, Федеральное государственное 
бюджетное учреждение «Петербургский институт ядерной физики 
им.Б.П.Константинова Национального исследовательского центра «Курчатовский 
институт»; 
1.2.4. Савицкая Наталья Евгеньевна, доктор физико-математических наук, ведущий 
научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«Петербургский институт ядерной физики им.Б.П.Константинова Национального 
исследовательского центра «Курчатовский институт»; 
1.2.5. Смыслов Руслан Юрьевич, кандидат физико-математических наук, старший 
научный сотрудник, Лаборатория №10 — люминесценции, релаксационных и 
электрических свойств полимерных систем, Федеральное государственное бюджетное 
учреждение науки Институт высокомолекулярных соединений Российской академии 
наук; 
1.2.6. Целяев Виктор Иванович, кандидат физико-математических наук, с.н.с., старший 
научный сотрудник Кафедры ядерно-физических методов исследования; 
1.3 Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5511-03: 
1.3.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Филиппов 
Александр Павлович, доктор физико-математических наук, заведующий лабораторией, 
Лаборатория №16 — молекулярной физики полимеров, Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки Институт высокомолекулярных соединений Российской 
академии наук, утвержден приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 22.12.2017 №12927/1 (с изменениями и дополнениями); 
1.3.2. Лебедев Василий Тимофеевич, доктор физико-математических наук, заведующий 
лабораторией, Федеральное государственное бюджетное учреждение «Петербургский 
институт ядерной физики им.Б.П.Константинова Национального исследовательского 
центра «Курчатовский институт»; 
1.3.3. Паутов Владимир Дмитриевич, доктор физико-математических наук, старший 
научный сотрудник, заведующий лабораторией, Лаборатория №10 — люминесценции, 
релаксационных и электрических свойств полимерных систем, Федеральное 



3 

государственное бюджетное учреждение науки Институт высокомолекулярных 
соединений Российской академии наук; 
1.3.4. Тарабукина Елена Борисовна, кандидат физико-математических наук, доцент, 
старший научный сотрудник, Лаборатория №16 — молекулярной физики полимеров, 
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт 
высокомолекулярных соединений Российской академии наук; 
1.3.5. Тимковский Андрей Леонидович, доктор физико-математических наук, старший 
научный сотрудник, заведующий лабораторией, Федеральное государственное 
бюджетное учреждение «Петербургский институт ядерной физики 
им.Б.П.Константинова Национального исследовательского центра «Курчатовский 
институт»; 
1.3.6. Чихиржина Елена Всеволодовна, кандидат биологических наук, доцент, старший 
научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 
Институт цитологии Российской академии наук; 
1.4 Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5511-04: 
1.4.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Соме Леонид 
Николаевич, кандидат физико-математических наук, ведущий научный сотрудник, 
Акционерное общество «Государственный оптический институт имени С.И.Вавилова», 
утвержден приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 22.12.2017 №12927/1 (с изменениями и дополнениями); 
1.4.2. Михельсон Николай Борисович, руководитель управления, Управление 
информационных технологий, Общество с ограниченной ответственностью «Группа 
компаний «Дарница»; 
1.4.3. Никеев Дмитрий Дмитриевич, начальник отдела, Отдел программного 
обеспечения, Акционерное общесто «Научно-промышленный комплекс Пеленгатор»; 
1.4.4. Пинчук Михаил Эрнестович, кандидат технических наук, старший научный 
сотрудник, ведущий научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное 
учреждение науки Институт электрофизики и электроэнергетики Российской академии 
наук; 
1.4.5. Столяров Андрей Игоревич, начальник отдела, Закрытое акционерное общество 
«Спектральная лаборатория»; 
1.4.6. Яковлева Вера Ивановна, кандидат физико-математических наук, доцент, доцент 
Кафедры общей физики-1; 
1.5 Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5511-05: 
1.5.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Филиппов 
Александр Павлович, доктор физико-математических наук, заведующий лабораторией, 
Лаборатория №16 — молекулярной физики полимеров, Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки Институт высокомолекулярных соединений Российской 
академии наук, утвержден приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 22.12.2017 №12927/1 (с изменениями и дополнениями); 
1.5.2. Лебедев Василий Тимофеевич, доктор физико-математических наук, заведующий 
лабораторией, Федеральное государственное бюджетное учреждение «Петербургский 
институт ядерной физики им.Б.П.Константинова Национального исследовательского 
центра «Курчатовский институт»; 
1.5.3. Паутов Владимир Дмитриевич, доктор физико-математических наук, старший 
научный сотрудник, заведующий лабораторией, Лаборатория №10 — люминесценции, 
релаксационных и электрических свойств полимерных систем, Федеральное 
государственное бюджетное учреждение науки Институт высокомолекулярных 
соединений Российской академии наук; 



1.5.4. Тарабукина Елена Борисовна, кандидат физико-математических наук, доцент, 
старший научный сотрудник, Лаборатория №16 — молекулярной физики полимеров, 
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт 
высокомолекулярных соединений Российской академии наук; 
1.5.5. Тимковский Андрей Леонидович, доктор физико-математических наук, старший 
научный сотрудник, заведующий лабораторией, Федеральное государственное 
бюджетное учреждение «Петербургский институт ядерной физики 
им.Б.П.Константинова Национального исследовательского центра «Курчатовский 
институт»; 
1.5.6. Чихиржина Елена Всеволодовна, кандидат биологических наук, доцент, старший 
научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 
Институт цитологии Российской академии наук; 
1.6 Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5511-06: 
1.6.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Ястребов Сергей 
Гурьевич, доктор физико-математических наук, ведущий научный сотрудник, 
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Физико-технический 
институт им. А.Ф.Иоффе Российской академии наук, утвержден приказом первого 
проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 22.12.2017 
№12927/1 (с изменениями и дополнениями); (с изменениями и дополнениями от 
05.04.2018 №2631/1) 
1.6.2. Андрианов Дмитрий Станиславович, ведущий специалист, Акционерное 
общество Научно-производственное предприятие «Авиационная и Морская 
Электроника»; 
1.6.3. Бабушкина Мирьям Самуиловна, кандидат геолого-минералогических наук, 
старший научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт геологии и геохронологии докембрия Российской академии наук; 
1.6.4. Бурейко Сергей Федорович, доктор физико-математических наук, профессор, 
профессор Кафедры молекулярной спектроскопии; 
1.6.5. Василевская Татьяна Николаевна, кандидат физико-математических наук, 
старший научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Физико-технический институт им. А.Ф.Иоффе Российской академии наук; 
1.6.6. Добротворская Анна Николаевна, кандидат физико-математических наук, 
начальник лаборатории, Общество с ограниченной ответственностью «Ленкор-ХХ1»; 
1.7 Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5511-07: 
1.7.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Демченко Максим 
Николаевич, кандидат физико-математических наук, научный сотрудник, Федеральное 
государственное бюджетное учреждение науки Санкт-Петербургское отделение 
Математического института им. В.А.Стеклова Российской Академии Наук, утвержден 
приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе 
от 22.12.2017 №12927/1 (с изменениями и дополнениями); 
1.7.2. Запорожец Дмитрий Николаевич, доктор физико-математических наук, старший 
научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургское отделение Математического института им. В.А.Стеклова 
Российской Академии Наук; 
1.7.3. Каразеева Наталья Анатольевна, кандидат физико-математических наук, научный 
сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Санкт-
Петербургское отделение Математического института им. В.А.Стеклова Российской 
Академии Наук; 
1.7.4. Карев Максим Владимирович, кандидат физико-математических наук, научный 
сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Санкт-



Петербургское отделение Математического института им. В.А.Стеклова Российской 
Академии Наук; 
1.7.5. Петров Владимир Эрнестович, кандидат технических наук, генеральный 
директор, Общество с ограниченной ответственностью «ТВЭЛЛ»; 
1.7.6. Фаддеев Михаил Михайлович, кандидат физико-математических наук, доцент 
Кафедры высшей математики и математической физики; 
1.8 Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5511-08: 
1.8.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Филиппов 
Александр Павлович, доктор физико-математических наук, заведующий лабораторией, 
Лаборатория №16 — молекулярной физики полимеров, Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки Институт высокомолекулярных соединений Российской 
академии наук, утвержден приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 22.12.2017 №12927/1 (с изменениями и дополнениями); 
1.8.2. Лебедев Василий Тимофеевич, доктор физико-математических наук, заведующий 
лабораторией, Федеральное государственное бюджетное учреждение «Петербургский 
институт ядерной физики им.Б.П.Константинова Национального исследовательского 
центра «Курчатовский институт»; 
1.8.3. Паутов Владимир Дмитриевич, доктор физико-математических наук, старший 
научный сотрудник, заведующий лабораторией, Лаборатория №10 — люминесценции, 
релаксационных и электрических свойств полимерных систем, Федеральное 
государственное бюджетное учреждение науки Институт высокомолекулярных 
соединений Российской академии наук; 
1.8.4. Тарабукина Елена Борисовна, кандидат физико-математических наук, доцент, 
старший научный сотрудник, Лаборатория №16 — молекулярной физики полимеров, 
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт 
высокомолекулярных соединений Российской академии наук; 
1.8.5. Тимковский Андрей Леонидович, доктор физико-математических наук, старший 
научный сотрудник, заведующий лабораторией, Федеральное государственное 
бюджетное учреждение «Петербургский институт ядерной физики 
им.Б.П.Константинова Национального исследовательского центра «Курчатовский 
институт»; 
1.8.6. Чихиржина Елена Всеволодовна, кандидат биологических наук, доцент, старший 
научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 
Институт цитологии Российской академии наук; 
1.9 Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5511-09: 
1.9.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Боголюбов Николай 
Михайлович, доктор физико-математических наук, ведущий научный сотрудник, 
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Санкт-Петербургское 
отделение Математического института им. В.А.Стеклова Российской Академии Наук, 
утвержден приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 22.12.2017 №12927/1 (с изменениями и дополнениями); 
1.9.2. Иоффе Михаил Вульфович, доктор физико-математических наук, профессор, 
профессор Кафедры физики высоких энергий и элементарных частиц; 
1.9.3. Малышев Кирилл Леонидович, доктор физико-математических наук, старший 
научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургское отделение Математического института им. В.А.Стеклова 
Российской Академии Наук; 
1.9.4. Матвеев Максим Александрович, кандидат физико-математических наук, 
научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение 



«Петербургский институт ядерной физики им.Б.П.Константинова Национального 
исследовательского центра «Курчатовский институт»; 
1.9.5. Семёнов-Тян-Шанский Кирилл Михайлович, PhD по физике, научный сотрудник, 
Федеральное государственное бюджетное учреждение «Петербургский институт 
ядерной физики им.Б.П.Константинова Национального исследовательского центра 
«Курчатовский институт»; 
1.10 Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5511-10: 
1.10.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Нефедов Андрей 
Владимирович, доктор физико-математических наук, ведущий научный сотрудник, 
Федеральное государственное бюджетное учреждение «Петербургский институт 
ядерной физики им.Б.П.Константинова Национального исследовательского центра 
«Курчатовский институт», утвержден приказом первого проректора по учебной, 
внеучебной и учебно-методической работе от 22.12.2017 №12927/1 (с изменениями и 
дополнениями); 
1.10.2. Андреев Олег Юрьевич, кандидат физико-математических наук, доцент 
Кафедры квантовой механики; 
1.10.3. Дубрович Виктор Константинович, доктор физико-математических наук, 
руководитель лаборатории, Санкт-Петербургский филиал Федерального 
государственного учреждения науки Специальной астрофизической обсерватории 
Российской академии наук; 
1.10.4. Исаев Тимур Анриевич, кандидат физико-математических наук, научный 
сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение «Петербургский 
институт ядерной физики им.Б.П.Константинова Национального исследовательского 
центра «Курчатовский институт»; 
1.10.5. Корзинин Евгений Юрьевич, кандидат физико-математических наук, 
руководитель лаборатории, Федеральное государственное унитарное предприятие 
«Всероссийский научно-исследовательский институт метрологии им.Д.И.Менделеева»; 
1.10.6. Ниязов Рамиль Асхатович, кандидат физико-математических наук, стажер-
исследователь, Федеральное государственное бюджетное учреждение «Петербургский 
институт ядерной физики им.Б.П.Константинова Национального исследовательского 
центра «Курчатовский институт»; 
1.11 Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5511-11: 
1.11.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Кароль Игорь 
Леонидович, доктор физико-математических наук, профессор, заведующий 
лабораторией, Федеральное государственное бюджетное учреждение «Главная 
геофизическая обсерватория им. А.И.Воейкова», утвержден приказом первого 
проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 22.12.2017 
№12927/1 (с изменениями и дополнениями); 
1.11.2. Веремей Николай Евгеньевич, кандидат физико-математических наук, ведущий 
научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение «Главная 
геофизическая обсерватория им. А.И.Воейкова»; 
1.11.3. Осипов Владимир Михайлович, кандидат физико-математических наук, 
ведущий научный сотрудник, Акционерное общество «Научно-исследовательский 
институт оптико-электронного приборостроения»; 
1.11.4. Поздняков Дмитрий Викторович, доктор физико-математических наук, 
профессор, заместитель директора по науке, Научный фонд «Международный центр по 
окружающей среде и дистанционному зондированию имени Нансена»; 
1.11.5. Радионов Владимир Федорович, кандидат географических наук, старший 
научный сотрудник, заведующий лабораторией, Федеральное государственное 



бюджетное учреждение «Арктический и антарктический научно-исследовательский 
институт»; 
1.11.6. Тимофеев Юрий Михайлович, доктор физико-математических наук, профессор, 
профессор Кафедры физики атмосферы; 
1.12 Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5511-12: 
1.12.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Светличный 
Василий Александрович, доктор технических наук, профессор, Федеральное 
государственное казенное военное образовательное учреждение высшего образования 
«Военный учебно-научный центр Военно-морского флота «Военно-морская академия 
имени Адмирала Флота Советского Союза Н.Г.Кузнецова», утвержден приказом 
первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 
22.12.2017 №12927/1 (с изменениями и дополнениями); 
1.12.2. Алешкин Андрей Петрович, доктор технических наук, профессор, ведущий 
научный сотрудник, Акционерное общество «Концерн «Центральный научно-
исследовательский институт «Электроприбор»; 
1.12.3. Зернов Николай Николаевич, доктор физико-математических наук, профессор, 
профессор Кафедры радиофизики; 
1.12.4. Копытенко Юрий Анатольевич, доктор физико-математических наук, 
профессор, директор, Санкт-Петербургский филиал Федерального государственного 
бюджетного учреждения науки Института земного магнетизма, ионосферы и 
распространения радиоволн им. Н.В.Пушкова Российской академии наук; 
1.12.5. Попов Сергей Викторович, доктор геолого-минералогических наук, ведущий 
геофизик, Федеральное государственное унитарное научно-производственное 
предприятие «Полярная морская геологоразведочная экспедиция»; 
1.12.6. Пугачев Сергей Иванович, доктор технических наук, профессор, главный 
научный сотрудник, Акционерное общество «Концерн «Морское подводное оружие -
Г идроприбор»; 
1.13 Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5511-13: 
1.13.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Даринский 
Анатолий Анатольевич, доктор физико-математических наук, профессор, главный 
научный сотрудник, Лаборатория №7 — теории и моделирования полимерных систем, 
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт 
высокомолекулярных соединений Российской академии наук, утвержден приказом 
первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 
22.12.2017 №12927/1 (с изменениями и дополнениями); 
1.13.2. Кремнев Илья Сергеевич, кандидат физико-математических наук, старший 
научный сотрудник, Акционерное общество «Научно-исследовательский и проектно-
конструкторский институт энергетических технологий «АТОМПРОЕКТ»; 
1.13.3. Образцов Евгений Павлович, кандидат физико-математических наук, начальник 
лаборатории, Акционерное общество «Научно-исследовательский и проектно-
конструкторский институт энергетических технологий «АТОМПРОЕКТ»; 
1.13.4. Полоцкий Алексей Александрович, доктор физико-математических наук, 
ведущий научный сотрудник, Лаборатория №7 — теории и моделирования 
полимерных систем, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 
Институт высокомолекулярных соединений Российской академии наук; 
1.13.5. Сипаров Иван Сергеевич, эксперт, Федеральное бюджетное учреждение Северо-
Западный региональный центр судебной экспертизы Министерства юстиции 
Российской Федерации; 
1.13.6. Ульянов Сергей Владимирович, доктор физико-математических наук, доцент, 
профессор Кафедры статистической физики; 



8 

1.14 Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5511-14: 
1.14.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Калинин Дмитрий 
Федорович, доктор технических наук, руководитель группы, Отдел обработки и 
интерпретации потенциальных геофизических полей, Акционерное общество 
«Геологоразведка», утвержден приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 22.12.2017 №12927/1 (с изменениями и дополнениями); 
(с изменениями и дополнениями от 05.04.2018 №2631/1) 
1.14.2. Игнатьев Владимир Иванович, коммерческий директор, Общество с 
ограниченной ответственностью «ГЕОДЕВАИС»; 
1.14.3. Копытенко Евгений Анатольевич, технический директор, Общество с 
ограниченной ответственностью «Восточно-Европейская Геофизическая Ассоциация»; 
1.14.4. Попов Сергей Викторович, доктор геолого-минералогических наук, ведущий 
геофизик, Федеральное государственное унитарное научно-производственное 
предприятие «Полярная морская геологоразведочная экспедиция»; 
1.14.5. Сергеев Виктор Андреевич, доктор физико-математических наук, профессор, 
профессор Кафедры физики Земли; 
1.14.6. Сормаков Дмитрий Анатольевич, кандидат физико-математических наук, 
старший научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«Арктический и антарктический научно-исследовательский институт»; 
1.15 Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5511-15: 
1.15.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Кумзеров Юрий 
Александрович, доктор физико-математических наук, заместитель руководителя, 
Отделение физики диэлектриков и полупроводников, Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки Физико-технический институт им. А.Ф.Иоффе 
Российской академии наук, утвержден приказом первого проректора по учебной, 
внеучебной и учебно-методической работе от 22.12.2017 №12927/1 (с изменениями и 
дополнениями); 
1.15.2. Вербин Сергей Юрьевич, доктор физико-математических наук, доцент, 
профессор Кафедры физики твердого тела; 
1.15.3. Ктиторов Сергей Андреевич, кандидат физико-математических наук, старший 
научный сотрудник, старший научный сотрудник, Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки Физико-технический институт им. А.Ф.Иоффе 
Российской академии наук; 
1.15.4. Певцов Александр Борисович, кандидат физико-математических наук, старший 
научный сотрудник, старший научный сотрудник, Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки Физико-технический институт им. А.Ф.Иоффе 
Российской академии наук; 
1.15.5. Платонов Алексей Владимирович, кандидат физико-математических наук, 
старший научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Физико-технический институт им. А.Ф.Иоффе Российской академии наук; 
1.15.6. Скворцов Александр Петрович, кандидат физико-математических наук, старший 
научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 
Физико-технический институт им. А.Ф.Иоффе Российской академии наук; 
1.16 Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5511-16: 
1.16.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Бобашёв Сергей 
Васильевич, доктор физико-математических наук, профессор, главный научный 
сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Физико-
технический институт им. А.Ф.Иоффе Российской академии наук, член Российской 
академии естественных наук, утвержден приказом первого проректора по учебной, 



внеучебной и учебно-методической работе от 22.12.2017 №12927/1 (с изменениями и 
дополнениями); 
1.16.2. Грязнов Николай Анатольевич, кандидат физико-математических наук, 
заместитель директора по научной работе, Федеральное государственное автономное 
научное учреждение «Центральный научно-исследовательский и опытно-
конструкторский институт робототехники и технической кибернетики»; 
1.16.3. Иванов Владимир Александрович, доктор физико-математических наук, с.н.с., 
профессор Кафедры оптики; 
1.16.4. Куранов Александр Леонидович, доктор технических наук, доцент, генеральный 
директор - главный конструктор, Открытое акционерное общество «Холдинговая 
компания «Ленинец»; 
1.16.5. Макин Владимир Сергеевич, доктор физико-математических наук, начальник 
лаборатории, Акционерное общество «Научно-исследовательский институт оптико-
электронного приборостроения»; 
1.16.6. Цыганов Александр Борисович, кандидат физико-математических наук, 
генеральный директор, Общество с ограниченной ответственностью «Интро-Микро»; 
1.17 Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5511-17: 
1.17.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Калинин Дмитрий 
Федорович, доктор технических наук, руководитель группы, Отдел обработки и 
интерпретации потенциальных геофизических полей, Акционерное общество 
«Геологоразведка», утвержден приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 22.12.2017 №12927/1 (с изменениями и дополнениями); 
(с изменениями и дополнениями от 05.04.2018 №2631/1) 
1.17.2. Игнатьев Владимир Иванович, коммерческий директор, Общество с 
ограниченной ответственностью «ГЕОДЕВАИС»; 
1.17.3. Копытенко Евгений Анатольевич, технический директор, Общество с 
ограниченной ответственностью «Восточно-Европейская Геофизическая Ассоциация»; 
1.17.4. Попов Сергей Викторович, доктор геолого-минералогических наук, ведущий 
геофизик, Федеральное государственное унитарное научно-производственное 
предприятие «Полярная морская геологоразведочная экспедиция»; 
1.17.5. Сергеев Виктор Андреевич, доктор физико-математических наук, профессор, 
профессор Кафедры физики Земли; 
1.17.6. Сормаков Дмитрий Анатольевич, кандидат физико-математических наук, 
старший научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«Арктический и антарктический научно-исследовательский институт»; 
1.18 Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5511-18: 
1.18.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Васютинский Олег 
Святославович, доктор физико-математических наук, старший научный сотрудник, 
главный научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Физико-технический институт им. А.Ф.Иоффе Российской академии наук, 
утвержден приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 22.12.2017 №12927/1 (с изменениями и дополнениями); (с 
изменениями и дополнениями от 05.04.2018 №2631/1) 
1.18.2. Герасимов Сергей Фёдорович, кандидат физико-математических наук, ведущий 
научный сотрудник, Федеральное государственное унитарное предприятие 
«Всероссийский научно-исследовательский институт метрологии им.Д.И.Менделеева»; 
1.18.3. Добротворская Анна Николаевна, кандидат физико-математических наук, 
начальник лаборатории, Общество с ограниченной ответственностью «Ленкор-ХХ1»; 
1.18.4. Ермошин Владимир Александрович, кандидат физико-математических наук, 
старший менеджер, Акционерное общество «БДО Юникон Бизнес Солюшнс»; 



10 

1.18.5. Лукашова Мария Валерьевна, кандидат физико-математических наук, начальник 
отдела, Отдел исследований, Общество с ограниченной ответственностью «Тескан»; 
1.18.6. Чижов Юрий Владимирович, доктор физико-математических наук, с.н.с., 
профессор Кафедры фотоники; 
1.19 Г осударственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5511-19: 
1.19.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Заморянская Мария 
Владимировна, доктор физико-математических наук, заведующий лабораторией, 
Лаборатория диффузии и дефектообразования в полупроводниках, Федеральное 
государственное бюджетное учреждение науки Физико-технический институт им. 
А.Ф.Иоффе Российской академии наук, утвержден приказом первого проректора по 
учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 22.12.2017 №12927/1 (с 
изменениями и дополнениями); 
1.19.2. Добротворский Мстислав Александрович, кандидат физико-математических 
наук, заместитель генерального директора по развитию и науке, Закрытое акционерное 
общество «НПО «Ленкор»; 
1.19.3. Котина Ирина Михайловна, кандидат физико-математических наук, старший 
научный сотрудник, старший научный сотрудник, Федеральное государственное 
бюджетное учреждение «Петербургский институт ядерной физики 
им.Б.П.Константинова Национального исследовательского центра «Курчатовский 
институт»; 
1.19.4. Оганесян Гагик Араратович, кандидат физико-математических наук, старший 
научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 
Физико-технический институт им. А.Ф.Иоффе Российской академии наук; 
1.19.5. Полоскин Дмитрий Сергеевич, кандидат физико-математических наук, старший 
научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 
Физико-технический институт им. А.Ф.Иоффе Российской академии наук; 
1.19.6. Яфясов Адиль Абдул Меликович, доктор физико-математических наук, 
профессор, профессор Кафедры электроники твердого тела. 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе http://edu.spbu.ru/gia/l6-
normativnve-aktv/264-prikazv-ob-utverzhdenii-tem-vvpusknvkh-kvalifikatsionnvkh-rabot-
nauchnvkh-rukovoditelei-obuchavushchikhsva-po-osnovnvm-obrazovatelnvm-programmam-
vysshego-obrazovaniva-vvpusknogo-kursa-2018-goda.html не позднее одного рабочего дня 
с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к проректору по учебно-
методической работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего 
приказа направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: РК в СЭДД «Дело» от 28.02.2018 № 1238^1. 

Проректор по учебно-методической работе / -4Д/ У М.Ю. Лаврикова 

mailto:org@spbu.ru

